## 大连热电股份有限公司 关于 2025 年第一季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈 述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为便干广大投资者更全面深入了解大连热电股份有限公司(以下 简称"公司") 2025 年第一季度业绩和经营情况,公司于 2025 年 6 月5日上午10:00-11:00在上海证券交易所上证路演中心(网址: h ttp://roadshow.sseinfo.com/) 召开了公司 2025 年第一季度业绩说 明会,与投资者进行网络互动交流和沟通,在信息披露允许的范围内 对投资者关注的问题进行了回答和说明。现将有关事项公告如下:

## 一、本次说明会召开情况

公司已于 2025 年 5 月 27 日在上海证券交易所网站上发布了《关 于召开 2025 年第一季度业绩说明会的公告》(公告编号:临 2025-0 12) .

2025年6月5日公司总经理张永军先生、独立董事刘晓辉先生、 董事会秘书郭晶女士、财务负责人孙红梅女士等相关人员出席了本次 业绩说明会,针对公司 2025 年第一季度业绩经营情况与投资者进行 了交流和沟通,并就投资者普遍关注的问题进行了回复。

## 二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

在本次业绩说明会上,公司就投资者提出的问题给予了回答。现 将本次说明会提出的主要问题及答复整理如下:

**1. 投资者提问:** 负债率 81. 7%, 市值 20 多个亿, 如果不另想办 法再这么经营下去会破产吗?

公司回复: 尊敬的投资者您好, 目前公司生产经营一切正常, 作为公司高管, 我们将勤勉尽责, 努力提升公司价值。感谢您的关注与支持!

**2. 投资者提问:** 如何避免大股东前期利用上市公司资金购买燃煤,真正实行上市公司财务独立。

公司回复: 尊敬的投资者您好,公司为了充分借助洁净能源集团 煤炭采购的集团优势,平抑煤炭采购价格,保证稳定供应,节约燃料成本,通过控股股东洁净能源集团购买煤炭,是公司正常生产经营所需要的。双方关联交易遵循了公开、公平、公正的原则,对公司持续 经营及独立性无不利影响。谢谢。

3. **投资者提问:** 孙总,您好!我们看到贵公司第一季度净利润取得了较大幅度的增长,但是资产负债率仍处于高位,下一步,贵公司将如何采取措施,降低资产负债率?

公司回复: 尊敬的投资者您好,2025 年初公司资产负债率为85.17%,一季度由于净利润有较大幅度增长,资产负债率降至81.78%,但仍处于较高水平。公司在保证满足经营资金需求的情况下,不断通过各种措施,包括但不限于通过优化运营流程、降低采购成本等来提高生产管理效率、提升盈利能力,从而降低资产负债率。感谢您的关注。

4. 投资者提问:总经理,您好!贵公司在去年提出公司控股股东 大连洁净能源集团有限公司产业集团"一企一策"改革发展实施方案 已获大连市委、市政府批准,并在新能源领域展开部署。请问目前进 展如何?下一步有何具体措施?

**公司回复**:尊敬的投资者您好,公司控股股东大连洁净能源集团有限公司"一企一策"改革发展工作正在有序推进中。

5. 投资者提问:总经理,您好!昨天国家能源局出台了《关于组织开展新型电力系统建设第一批试点工作的通知》,要大力推动新型电力系统建设,对此,下一步贵公司在响应国家政策,推动新型电力系统建设方面,会不会出台实施相关的措施?

**公司回复:**尊敬的投资者您好,公司主营业务为热电联产,主要产品是电力、热力。 未来若有相应计划将严格按照有关法律法规予以实施,并及时履行信息披露义务。谢谢。

6. 投资者提问: 总经理, 您好! 贵公司近几年一直属于亏损状态, 但是我们看贵公司管理层一直在努力改善经营, 今年一季度净利润也实现了大幅增长, 下一步, 贵公司在国有企业保值增值方面将会实施什么更好的举措, 能否实现年度营收转亏为盈?

公司回复: 尊敬的投资者您好! 首先感谢您对公司管理层努力的肯定。公司将继续做好各项经营管理规划的具体实施,积极寻求新的利润增长点,改善公司经营情况、实现公司持续发展。有关业绩和财务情况,敬请关注公司后续披露的定期报告。谢谢!

7. **投资者提问**:总经理,您好!贵公司在去年提出要将积极探索依托大连市国资平台整合优势资源,推动提升未来发展空间。请问公司有何举措?进展如何?今年有何计划?

**公司回复:**尊敬的投资者您好,未来若有相应计划将严格按照有 关法律法规予以实施,并及时履行信息披露义务。谢谢。

## 三、其他事项

投资者可以通过上证路演中心 (http://roadshow.sseinfo.com/) 查看本次业绩说明会的召开情况及主要内容。公司非常感谢广大投资者长期以来对公司的关注,并对广大投资者的理解与支持表示衷心的感谢。

特此公告。

大连热电股份有限公司 2025年6月6日